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企画名 調査時点 号 発行日 頁

窓販ファンドの騰落率 2018年8月末 1032 2018/10/1 13～46

窓販ファンドの騰落率 2018年9月末 1037 2018/11/5 8～42

窓販ファンドの騰落率 2018年10月末 1040 2018/11/26 49～79

窓販ファンドの騰落率 2018年11月末 1046 2019/1/14 24～61

窓販ファンドの騰落率 2018年12月末 1050 2019/2/11 36～73

窓販ファンドの騰落率 2019年1月末 1052 2019/2/25 40～77

新規設定額ランキング 2018年9月 1034 2018/10/15 56～57

新規設定額ランキング 2018年10月 1038 2018/11/12 57～58

新規設定額ランキング 2018年11月 1042 2018/12/10 38～39

新規設定額ランキング 2018年12月 1046 2019/1/14 63～64

新規設定額ランキング 2019年1月 1050 2019/2/11 74～75

新規設定額ランキング 2019年2月 1054 2019/3/11 74

資金増加額ランキング 2018年8月 1032 2018/10/1 50

資金増加額ランキング 2018年9月 1036 2018/10/29 60

資金増加額ランキング 2018年10月 1041 2018/12/3 58

資金増加額ランキング 2018年11月 1046 2019/1/14 62

資金増加額ランキング 2018年12月 1049 2019/2/4 53

資金増加額ランキング 2019年1月 1052 2019/2/25 78

銀行の新規取扱ファンド 2018年9月 1034 2018/10/15 58～59

銀行の新規取扱ファンド 2018年10月 1038 2018/11/12 59～61

銀行の新規取扱ファンド 2018年11月 1043 2018/12/17 68～70

銀行の新規取扱ファンド 2018年12月 1047 2019/1/21 45～48

銀行の新規取扱ファンド 2019年1月 1051 2019/2/18 50～52

銀行の新規取扱ファンド 2019年2月 1055 2019/3/18 78～79

信用金庫の新規取扱ファンド 2018年9月 1035 2018/10/22 38

信用金庫の新規取扱ファンド 2018年10月 1039 2018/11/19 48～49

信用金庫の新規取扱ファンド 2018年11月 1044 2018/12/24 61

信用金庫の新規取扱ファンド 2018年12月 1048 2019/1/28 61

信用金庫の新規取扱ファンド 2019年1月 1052 2019/2/25 79

信用金庫の新規取扱ファンド 2019年2月 1056 2019/3/25 59

投信業況 2018年8月末 1032 2018/10/1 47～49

投信業況 2018年9月末 1036 2018/10/29 57～59

投信業況 2018年10月末 1041 2018/12/3 55～57

投信業況 2018年11月末 1045 2019/1/7 38～40

投信業況 2018年12月末 1049 2019/2/4 50～52

投信業況 2019年1月末 1053 2019/3/4 67～69

運用会社別・窓販ファンド別の販売・設定・解約状況（2018年7～9月・上） 1043 2018/12/17 23～67

運用会社別・窓販ファンド別の販売・設定・解約状況（2018年7～9月・下） 1044 2018/12/24 7～53

運用会社別・窓販ファンド別の販売・設定・解約状況（2018年10～12月・上） 1055 2019/3/18 35～77

運用会社別・窓販ファンド別の販売・設定・解約状況（2018年10～12月・下） 1056 2019/3/25 7～53

シャープ・レシオ・ランキング 2018年9月末 1038 2018/11/12 10～56

シャープ・レシオ・ランキング 2018年12月末 1049 2019/2/4 4～49

金融機関の投信窓販実績 2018年9月末 1039 2018/11/19 7～47

金融機関の投信窓販実績 2018年12月末 1051 2019/2/18 7～47

売れ筋ファンド（2018年7～9月） 1040 2018/11/26 17～45

売れ筋ファンド（2018年10～12月） 1052 2019/2/25 10～39

調査①
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企画名 調査時点 号 発行日 頁

ＮＩＳＡ口座数と売れ筋ファンド 2018年9月末 1041 2018/12/3 8～36

ＮＩＳＡ口座数と売れ筋ファンド 2018年12月末 1053 2019/3/4 15～43

ＮＩＳＡ口座稼働率 2018年9月末 1041 2018/12/3 38～48

ＮＩＳＡ口座稼働率 2018年12月末 1053 2019/3/4 56～66

つみたてＮＩＳＡ口座数と売れ筋ファンド 2018年9月末 1042 2018/12/10 10～21

つみたてＮＩＳＡ口座数と売れ筋ファンド 2018年12月末 1053 2019/3/4 44～55

職場積立ＮＩＳＡの取扱状況 2018年9月末 1041 2018/12/3 37

主要証券21社の預かり資産残高 2018年9月末 1040 2018/11/26 46～47

主要証券21社の預かり資産残高 2018年12月末 1051 2019/2/18 48～49

2018年7～9月の窓販ファンド純資産総額増減 1034 2018/10/15 8～55

2018年の窓販ファンド純資産総額増減 1048 2019/1/28 10～60

2018年7～9月の新規設定・償還ファンド 1035 2018/10/22 11～20

2018年の新規設定・償還ファンド 1047 2019/1/21 8～33

窓販ファンドの10年間騰落率 2018年8月末 1033 2018/10/8 6～29

窓販ファンドの10年間シャープ・レシオ・ランキング 2018年8月末 1033 2018/10/8 30～52

金融機関別の預かり資産残高 5年前、10年前比較 1035 2018/10/22 21～37

リートファンドの騰落率 2018年11月末 1047 2019/1/21 34～44

窓販ファンドの平均保有期間 2018年9月末 1036 2018/10/29 10～56

今後取り扱いたい投資信託 1041 2018/12/3 49～54

投信購入顧客の年齢層（2018年4～9月） 1042 2018/12/10 23～37

個人型確定拠出年金（ｉＤｅＣｏ）取扱状況 2018年9月末 1043 2018/12/17 8～21

税優遇制度の改善要望 1044 2018/12/24 55～60

定時定額購入サービス実施状況 2018年12月末 1054 2019/3/11 7～33

タブレット端末の導入状況 1054 2019/3/11 34～45

インターネット販売実施状況 2018年12月末 1055 2019/3/18 8～33

全国銀行の運用損益別顧客比率 2018年3月末 1037 2018/11/5 43～47

新春 運用会社トップアンケート 1045 2019/1/7 9～37

地域金融機関のファンド別預かり資産残高・販売額 2018年9月末 1050 2019/2/11 5～35

窓販ファンドの分配実績 2018年12月末 1054 2019/3/11 46～73

運用会社に望むサービスの改善点 1056 2019/3/25 54～58

号 発行日 頁

1032 2018/10/1 4～11

6～7

8

9

10

11
「東京海上・円資産バランスファンド（毎月決算型）（愛称：円奏会）」
　東京海上アセットマネジメント 山崎晃樹 運用戦略部 マルチアセット運用グループリーダー

企画名

銘柄比較～適温相場終幕で存在感際立つバランス型ファンド～

〈運用・営業担当者インタビュー〉

「財産3分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型（愛称：財産3分法）」
　日興アセットマネジメント 内村 巌 資産運用サポート部 シニア アドバイザー

「バランス型ファンドへの資金流入と人気商品の条件」
　ドイチェ・アセット・マネジメント 藤原延介 資産運用研究所長

「トレンド・アロケーション・オープン」
　三菱ＵＦＪ国際投信 吉田研一 商品マーケティング推進部長

「リスク抑制世界8資産バランスファンド（愛称：しあわせの一歩）」
　アセットマネジメントＯｎｅ 檜原史一 運用ソリューション部 クオンツ運用担当 ファンドマネジャー

調査②

特集①



ニッキン投信情報（ 67 ） 
 

（コピー厳禁）        NIKKIN  INVESTMENT  TRUST  NEWS 2019. 3. 25 

「ニッキン投信情報」掲載索引（2018 年 10 月～2019 年３月） ③ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

号 発行日 頁

1040 2018/11/26 8～15

10～11

12

13

14

15

1046 2019/1/14 7～22

8～9

10～11

12～13

14～20

21～22

1053 2019/3/4 4～11

6～7

8

9

10

11

投信営業最前線①

ファンド列島①

号 発行日 頁

1032 2018/10/1 51～53

1033 2018/10/8 54～55

1034 2018/10/15 63～68

銘柄比較～底堅いパフォーマンスが続くＪリートファンド～

「Ｊ－ＲＥＩＴ・リサーチ・オープン（毎月決算型）」
　三井住友トラスト・アセットマネジメント 太田素資 アクティブ運用部 投信運用ユニット リートチーム
　チーフファンドマネジャー

「15年の歴史からひも解くＪリートファンドの役割とは」
　楽天証券経済研究所 篠田尚子 ファンドアナリスト

〈運用担当者インタビュー〉

「明治安田Ｊ－ＲＥＩＴ戦略ファンド（毎月分配型）（愛称：リート王）」
　明治安田アセットマネジメント 伊藤恵里 株式運用部 国内株式運用担当 シニア・ポートフォリオ・
　マネジャー

「フィデリティ・Ｊリート・アクティブ・ファンド」
　フィデリティ投信 村井晶彦 運用部 ポートフォリオマネージャー

「しんきんＪリートオープン（毎月決算型）」
　しんきんアセットマネジメント投信 石川昌弘 運用部 副部長 主任ファンドマネージャー

特集②

企画名

都道府県名・金融機関名

高知県　四国銀、高知銀、幡多信金、高知県信農連と県下2農協

愛媛県　愛知銀、名古屋銀、中京銀、岡崎信金、いちい信金、瀬戸信金、半田信金、知多信金、
　　　　　 豊川信金、碧海信金、西尾信金、蒲郡信金、尾西信金、東春信金、東海労金

奈良県　南都銀、奈良信金、大和信金、奈良中央信金

「オール・マーケット・インカム戦略（愛称：未来ノート）」
　大和証券投資信託委託 米山章吾 マーケティング企画部長

「わたしの未来設計」
　三菱ＵＦＪ国際投信 吉田研一 商品マーケティング推進部長

「ライフ・ジャーニー（愛称：最高の人生の描き方）」
　三井住友アセットマネジメント 伊木恒人 常務執行役員

「ＳＢＩ地方創生・世界高配当株式ファンド（為替ヘッジあり）（愛称：７・５・３〈しち・ご・さん〉）」
　ＳＢＩ地方創生アセットマネジメント 彦田祥一 代表取締役社長

〈運用・販売担当者インタビュー〉

平成時代の投資信託制度改正概説
　岡三アセットマネジメント 仁木清一 顧問

銘柄比較～ニーズが高まる人生100年時代対応ファンド～

「“人生100年時代”に求められる資産運用商品・サービス」
　大和総研 金融調査部 森 駿介 研究員

特集　投信窓販、今後10年のグランドデザイン

〈大胆予想〉10年後の投信市場
野村アセットマネジメント 安藤祐介氏、日興アセットマネジメント 鈴木貴雄氏、大和証券投資信託委
託 石塚崇浩氏、フィデリティ投信 藤田 薫氏、三菱ＵＦＪ国際投信 吉田研一氏、損保ジャパン日本興
亜アセットマネジメント 羽鳥裕人氏、アセットマネジメントＯｎｅ 泉谷正彰氏、しんきんアセットマネジメ
ント投信 三浦直人氏、三井住友トラスト・アセットマネジメント 松尾 聡氏、セゾン投信 中野晴啓氏、
大和総研 森 駿介氏、みずほ総合研究所 大塚理恵子氏、ニッセイ基礎研究所 前山裕亮氏、楽天証
券経済研究所 篠田尚子氏、日本資産運用基盤 大原啓一氏

今後10年で〈顧客の金融リテラシー向上〉は進むのか？
　カギは確定拠出年金にあり
　　オフィス エイ・エイチ 戸田博之 代表

今後10年で〈金融機関の販売手法〉はどう変わるか？
　持続可能なストックビジネスへの切り替えが急務に
　　三菱アセット・ブレインズ 齋藤恒彦 執行役員 コンサルティンググループ長

今後10年で〈商品〉はどう変わるか？
　投資信託商品はよりシンプルに回帰
　　ドイチェ・アセット・マネジメント 藤原延介 資産運用研究所長
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投信営業最前線②

ファンド列島②

号 発行日 頁

1035 2018/10/22 39～41

1036 2018/10/29 61～62

1037 2018/11/5 48～51

1038 2018/11/12 63～65

1039 2018/11/19 52～53

1040 2018/11/26 81～82

1041 2018/12/3 59～62

1042 2018/12/10 40～42

1043 2018/12/17 72～74

1044 2018/12/24 63～64

1045 2019/1/7 42～43

1046 2019/1/14 65～67

1047 2019/1/21 52～54

1048 2019/1/28 62～63

1049 2019/2/4 55～57

1050 2019/2/11 76～78

1051 2019/2/18 57～60

1052 2019/2/25 81～83

1053 2019/3/4 70～73

1054 2019/3/11 75～76

1055 2019/3/18 80～83

1056 2019/3/25 60～61

投信窓販責任者に聞く

号 発行日 頁

1032 2018/10/1 54

1036 2018/10/29 8

1040 2018/11/26 5

1041 2018/12/3 5

1046 2019/1/14 4

1054 2019/3/11 6

投信窓販優績者に聞く①

号 発行日 頁

1033 2018/10/8 5

1034 2018/10/15 7

1035 2018/10/22 8

1035 2018/10/22 10

1038 2018/11/12 9

1040 2018/11/26 7

1041 2018/12/3 7

1042 2018/12/10 8

北洋銀行 小樽中央支店 荒木竣也さん

福島信用金庫 本店 国分美沙さん

青梅信用金庫 東所沢支店 樋口彩香さん

十八銀行 東長崎支店 松尾咲子さん

四国銀行 よさこい咲都支店 山川佐和さん

福岡中央銀行 川原公樹 保険投信窓販センター長

金融機関名・担当責任者名

大阪府（地域銀）　近畿大阪銀、池田泉州銀、関西アーバン銀、大正銀

大阪府（信金等）　大阪信金、大阪シティ信金、北おおさか信金、近畿産業信組、近畿労金、
　　　　　　　　　　　 大阪府信農連

長野銀行 上田エリア マネー・アドバイザー 小林 茜さん

奈良信用金庫 小泉支店 村田志穂さん

呉信用金庫 本店営業部 石井彩香さん

島根県　山陰合同銀、島根銀、しまね信金、日本海信金、島根県農協

和歌山県　紀陽銀、きのくに信金

長崎県　十八銀、親和銀、長崎銀

鹿児島県　鹿児島銀、南日本銀、鹿児島信金、鹿児島相互信金

山形県　荘内銀、山形銀、きらやか銀

福井県　福井銀、福邦銀、福井信金、越前信金、福井県信農連

山口県　山口銀、西京銀、西中国信金、山口県信農連と県内12農協中9農協

岩手県　岩手銀、東北銀、北日本銀

青森県　青森銀、みちのく銀、青い森信金

長野県　八十二銀、長野銀、長野信金、飯田信金、諏訪信金、長野県信組、長野県労金

信託、その他銀　三菱ＵＦＪ信託銀、みずほ信託銀、三井住友信託銀、新生銀、あおぞら銀、
　　　　　　　　　　　ソニー銀、ジャパンネット銀、イオン銀

千葉県　千葉銀、千葉興業銀、京葉銀、千葉信金

石川県　北国銀、金沢信金、のと共栄信金、興能信金、北陸労金

山梨県　山梨中央銀、甲府信金、都留信組

名古屋銀行 金森保憲 個人営業部長

栃木県　足利銀、栃木銀、足利小山信金

岡山県　中国銀、トマト銀、おかやま信金

都市銀行　みずほ銀、三菱ＵＦＪ銀、三井住友銀、りそな銀

ゆうちょ銀行 吉田浩一郎 投資信託事業部長

金融機関名・優績者名

富山信用金庫 田中善光 営業推進部長

福島県　東邦銀、福島銀、大東銀、会津信金、郡山信金、あぶくま信金、二本松信金、福島信金

佐賀県　佐賀銀、佐賀共栄銀、佐賀信金、伊万里信金、佐賀県信農連

京都府　京都銀、京都中央信金、京都信金、京都北都信金

大光銀行 大湊隆雄 営業統括部リテール営業 グループマネージャー

栃木銀行 杉本雅彦 金融サービス部長

都道府県名・金融機関名
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投信営業最前線③

投信窓販優績者に聞く②

号 発行日 頁

1045 2019/1/7 7

1046 2019/1/14 6

1048 2019/1/28 4

1048 2019/1/28 6

1051 2019/2/18 6

1052 2019/2/25 6

1053 2019/3/4 13

1055 2019/3/18 6

号 発行日 頁

1035 2018/10/22 5

1043 2018/12/17 5

1045 2019/1/7 4～5

1052 2019/2/25 5

インタビュー

号 発行日 頁

1036 2018/10/29 9

1037 2018/11/5 4

1040 2018/11/26 4

1042 2018/12/10 6

1044 2018/12/24 5

1047 2019/1/21 5

1052 2019/2/25 7

ファンドマネジャーに聞く

号 発行日 頁

1037 2018/11/5 7

話題のファンド

号 発行日 頁

1037 2018/11/5 5

1038 2018/11/12 7

1041 2018/12/3 6

アラカルト

号 発行日 頁

1044 2018/12/24 6

1053 2019/3/4 14

寄稿①

号 発行日 頁

1034 2018/10/15 4～5

鹿児島銀行 岩川支店 川原美行さん

ピクテ投信投資顧問 日本株運用部長 シニア・インベストメント・マネージャー 鈴木 毅氏

社名・ファンド名

投資信託協会　岩崎俊博　会長

中国銀行 岡山南支店 近藤顕美さん

三井住友アセットマネジメント 長 篤 投信マーケティング第3部長

ＵＢＰインベストメント・マネジメント（上海） ティアン・レンカン社長

ニューバーガー・バーマン イヴ・シーゲル氏

社名・名

ユニオン バンケール プリヴェ ユービーピー エスエー エリ・コーエン氏

アリアンツ・グローバル・インベスターズ レイモンド・クーニャ氏

ＵＴＩアセット・マネジメント アジェイ・ティアギ氏

アクサ・インベストメント・マネージャーズ アンドレア・ロッシＣＥＯ

焼津信用金庫 本店営業部 増田知子さん

上大岡駅前郵便局 赤堀幸子さん

近畿大阪銀行 井高野支店 二宮 綾さん

東京海上アセットマネジメント「東京海上・ジャパン・オーナーズ株式オープン」

大和住銀投信投資顧問「世界インパクト投資ファンド（愛称：Better World）」

アセットマネジメントＯｎｅ「グローバル・ハイクオリティ成長株式ファンド（愛称：未来の世界）」

タイトル・執筆者

高知銀行 本店営業部 濱田智代さん

アライアンス・バーンスタイン　阪口和子　社長

三井住友トラスト・アセットマネジメント 菱田賀夫 社長

社名・社長名

アメリカン・センチュリー・インベストメンツのＥＳＧ＆インパクト投資

社名・名

トップインタビュー

仙台銀行 鶴が丘出張所 横山浩子さん

東和銀行 本店営業部 神林日和さん

タイトル

金融庁と北海道財務局、つみたてＮＩＳＡの説明会開催

地域銀行の投信窓販とその効果（上）
　下関市立大学 経済学部 森 祐司 教授

インベスコ・アセット・マネジメント　佐藤秀樹　社長

金融機関名・優績者名
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寄稿②

号 発行日 頁

1035 2018/10/22 6～7

1036 2018/10/29 4～6

1038 2018/11/12 4～5

1039 2018/11/19 4～5

1042 2018/12/10 4～5

1043 2018/12/17 6～7

1047 2019/1/21 6～7

1048 2019/1/28 8～9

1051 2019/2/18 4～5

1052 2019/2/25 8～9

1054 2019/3/11 4～5

1055 2019/3/18 4～5

1056 2019/3/25 4～5

ニュース①

新規募集・設定ファンド①

号 発行日 頁

三菱ＵＦＪ国際「北欧小型株ファンド」など4本 1032 2018/10/1 55

日興「グローバル3倍3分法ファンド」など13本 1033 2018/10/8 56～59

三井住友ＴＡ「日本厳選割安株ファンド2018-10」など10本 1034 2018/10/15 60～62

損保Ｊ日本興亜「中国株 ＡＩ運用ファンド」など11本 1035 2018/10/22 42～44

三菱ＵＦＪ国際「プレミア・クラス（先進国高格付国債）」など14本 1036 2018/10/29 64～66

野村「ダブル・ブレイン」など3本 1037 2018/11/5 52

しんきん「しんきん世界好配当利回り株ファンド（1年決算型）」など7本 1038 2018/11/12 67～68

三菱ＵＦＪ国際「これぞ、日本株」など8本 1039 2018/11/19 50～51

アライアンス「ＡＢ米国不動産好利回り債券ファンド」など2本 1040 2018/11/26 84

スパークス「スパークス・韓国株ファンド」など13本 1041 2018/12/3 63～65

ニッセイ「日本株式ＥＳＧ資産形成ファンド」など8本 1042 2018/12/10 44～45

大和「社会課題解決応援ファンド」など2本 1043 2018/12/17 71

日興「グローバル全生物ゲノム株式ファンド（1年決算型）」など2本 1044 2018/12/24 66

ＡＭ－Ｏｎｅ「ゴールドマン・サックス社債／国際分散投資戦略ファンド2019-01」など2本 1045 2019/1/7 44

1046 2019/1/14 68～69

損保Ｊ日本興亜「次世代金融テクノロジー株式ファンド」など6本 1047 2019/1/21 50～51

1048 2019/1/28 64～67

ちばぎん「分散名人（国内重視型）」など11本 1049 2019/2/4 58～60

ＡＭ－Ｏｎｅ「ゴールドマン・サックス社債／国際分散投資戦略ファンド2019-02」など5本 1050 2019/2/11 79

タイトル・執筆者

地域銀行の投信窓販とその効果（中）
　下関市立大学 経済学部 森 祐司 教授

100万人を突破したⅰＤｅＣｏ、さらなる加入率向上に向けて（上）
　大和総研 政策調査部 佐川あぐり 研究員

100万人を突破したⅰＤｅＣｏ、さらなる加入率向上に向けて（下）
　大和総研 政策調査部 佐川あぐり 研究員

人生100年時代の預かり資産ビジネスの方向性（上）
　投信・保険ビジネス総合研究所（Ｍ＆Ｉ総研） 太田 剛 社長

人生100年時代の預かり資産ビジネスの方向性（下）
　投信・保険ビジネス総合研究所（Ｍ＆Ｉ総研） 太田 剛 社長

地域銀行の投信窓販とその効果（下）
　下関市立大学 経済学部 森 祐司 教授

海外ＲＥＩＴ市場の現状と見通し（豪州・欧州）～Ｍ＆Ａ動向に注目、ドラスティックな再編も～
　三井住友トラスト基礎研究所 海外市場調査部 風岡 茜 副主任研究員

海外ＲＥＩＴ市場の現状と見通し（新興国・地域）～市場の安定性と質的・量的成長が課題に～
　三井住友トラスト基礎研究所 海外市場調査部 安田明宏 主任研究員

米国資産運用ビジネスの新潮流（下）　～米国の資産運用ビジネスの今後～
　大和総研 金融調査部 矢作大祐 研究員

積立投資普及に向けての課題と解決策（下）～積立投資推進に向けたマーケティング戦略を考える～
　三菱ＵＦＪ国際投信 吉田研一 商品マーケティング推進部長

米国資産運用ビジネスの新潮流（上）　～米国の資産運用ビジネスの現状～
　大和総研 金融調査部 矢作大祐 研究員

三井住友「グローバルＳＤＧｓ株式ファンド」など11本

ファンド名・本数

大和「地方創生日本株ファンド」など8本

積立投資普及に向けての課題と解決策（上）～つみたてＮＩＳＡを起点とした投信ビジネスのストック化～
　三菱ＵＦＪ国際投信 吉田研一 商品マーケティング推進部長

海外ＲＥＩＴ市場の現状と見通し（米国）～セクターの多様性に富む米国ＲＥＩＴの魅力～
　三井住友トラスト基礎研究所 海外市場調査部 風岡 茜 副主任研究員
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ニュース②

新規募集・設定ファンド②

号 発行日 頁

ＡＭ－Ｏｎｅ「Ｏｎｅ国内株オープン（年2回決算型）」など5本 1051 2019/2/18 54～55

三菱ＵＦＪ国際「人民元建て中国国債ファンド」など12本 1052 2019/2/25 84～86

岡三「日本連続増配成長株ファンド19-03」など7本 1053 2019/3/4 74～75

日興「グローバル担保付き債券ファンド」など12本 1054 2019/3/11 77～79

ＡＭ－Ｏｎｅ「おおさか・かんさいアクティブファンド」など2本 1055 2019/3/18 84

岡三「日系外債オープン」など9本 1056 2019/3/25 62～63

販売会社情報

号 発行日 頁

1032 2018/10/1 66

1033 2018/10/8 61

1034 2018/10/15 70

1035 2018/10/22 46

1036 2018/10/29 68

1037 2018/11/5 53

1038 2018/11/12 70

1039 2018/11/19 54

1040 2018/11/26 86

1041 2018/12/3 67

1042 2018/12/10 47～48

1043 2018/12/17 75

1044 2018/12/24 68

1045 2019/1/7 46

1046 2019/1/14 70

1047 2019/1/21 56

1048 2019/1/28 69

1049 2019/2/4 62

1050 2019/2/11 80

1051 2019/2/18 62

1052 2019/2/25 88

1053 2019/3/4 77

1054 2019/3/11 80

1055 2019/3/18 86

1056 2019/3/25 77

運用会社情報①

号 発行日 頁

1032 2018/10/1 68

1033 2018/10/8 63

1034 2018/10/15 72

1035 2018/10/22 48

1036 2018/10/29 70

1037 2018/11/5 55

1038 2018/11/12 72

新生銀、京都銀、阿波銀、十八銀、京葉銀、帯広信金、三条信金

秋田銀、第四銀・北越銀、富山銀、山陰合同銀、大阪シティ信金、福井信金、ゆうちょ銀

新生銀、千葉銀、横浜銀、東京スター銀、佐賀共栄銀、白河信金、松本信金

新生銀、岩手銀、武蔵野銀、滋賀銀、宮崎銀、京葉銀、富山信金

群馬銀、足利銀、武蔵野銀、三重銀、百十四銀、川崎信金

三井住友信託銀、岩手銀、京都銀、池田泉州銀、広島銀、筑邦銀、飯能信金

荘内銀、七十七銀、常陽銀、宮崎銀、二本松信金、結城信金、西尾信金、大阪シティ信金

三菱ＵＦＪ信託銀、荘内銀、コンコルディアＦＧ、東京東信金、金沢信金、瀬戸信金、大阪シティ信金

みずほ銀・農林中金、群馬銀、千葉興業銀、八十二銀、紀陽銀、但馬銀、宮崎銀、北日本銀、
長野銀、名古屋銀、宮崎太陽銀、富山信金

千葉銀、福井銀、南都銀、宮崎銀、中京銀、東春信金

みずほ銀、三井住友銀、第四銀・北越銀、広島銀、仙台銀、愛媛銀、青梅信金

秋田銀、足利銀、北越銀、北陸銀、百十四銀、足利小山信金、川崎信金、青梅信金、豊田信金

千葉興業銀、十六銀、百十四銀、宮崎銀、諏訪信金、磐田信金、吉備信金

北都銀、七十七銀、武蔵野銀、富山銀、山口ＦＧ3行、京葉銀、松本信金、のと共栄信金

社名

常陽銀、宮崎銀、京葉銀、福岡ひびき信金、農林中金、九州ＦＧ証券

三井住友信託銀、千葉銀、福井銀、池田泉州銀、宮崎銀、愛媛銀、兵庫信金

社名

みずほ銀、みちのく銀、広島銀、大光銀、会津信金、湘南信金

七十七銀、南都銀、四国銀、愛知銀、愛媛銀、半田信金、おかやま信金

みずほＦＧ4社、岩手銀、千葉銀、第四北越ＦＧ、千葉信金、諏訪信金、大川信金

千葉興業銀、第四銀・北越銀、京都銀、広島銀、伊予銀、北洋銀、長野信金

三菱ＵＦＪ銀、広島銀、西日本シティ銀・長崎銀等、大東銀、北海道信金、ちばぎん証券

東邦銀、京都銀、伊予銀、静岡中央銀、埼玉県信金、朝日信金、のと共栄信金

秋田銀、足利銀、常陽銀、千葉銀、富山銀、広島銀、高知銀、福岡中央銀、川崎信金

ＡＭ－Ｏｎｅ、フィデリティ、日興、ナティクシス、ニューバーガー、レオス、投信協

千葉興業銀、第四銀、十六銀、帯広信金、熊谷商工信組、農林中金

ＫＤＤＩ、レオス、アムンディ

三井住友ＦＧ、ＡＭ－Ｏｎｅ、トラノテック、大和住銀、お金のデザイン

三菱ＵＦＪ国際、アイルランドファンド協会、ドイチェ、ＡＭ－Ｏｎｅ

みちのく銀、山形銀、鳥取銀、伊予銀・四国アライアンス証券、沖縄銀、仙台銀、鹿沼相互信金

インベスコ、レオス、損保Ｊ日本興亜、ＣＡＭ、ＡＲＥＳなど

三菱ＵＦＪ国際、日興、ＪＰモルガン、大和、コモンズ

三井住友ＴＡ、インベスコ、ピクテ

ファンド名・本数
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ニュース③

運用会社情報②

号 発行日 頁

1039 2018/11/19 56

1040 2018/11/26 88

1041 2018/12/3 69

1042 2018/12/10 50

1043 2018/12/17 77

1044 2018/12/24 70

1045 2019/1/7 48

1046 2019/1/14 72

1047 2019/1/21 58

1048 2019/1/28 71

1049 2019/2/4 64

1050 2019/2/11 82

1051 2019/2/18 64

1052 2019/2/25 90

1053 2019/3/4 79～80

1054 2019/3/11 82

1055 2019/3/18 88～89

1056 2019/3/25 79

提言①

タイトル ペンネーム 号 発行日 頁

さらば「平成」 ハヤブサ 1032 2018/10/1 3

金融機関のコーポレートガバナンス論議について 天空 1033 2018/10/8 3

金融教育の効用 渓谷 1034 2018/10/15 3

今年の災害に思うこと 進入灯 1035 2018/10/22 3

米国株式・債券の長期収益率比較 若輩 1036 2018/10/29 3

フォローアップ へそまがり 1037 2018/11/5 3

仮想通貨が拓く未来 ひまなむ 1038 2018/11/12 3

ＫＰＩもおかしいけど… 明耕遼 1039 2018/11/19 3

下剋上的二極化 Dr.Funkenstein 1040 2018/11/26 3

鬼が笑っても2019年を早々に占ってみる 天耳通信 1041 2018/12/3 3

競馬・パチンコ・株・投信 二橋 1042 2018/12/10 3

「資産運用の高度化」への課題 ツミタテ王子 1043 2018/12/17 3

ゴーン追い落とし 邪魔田電気 1044 2018/12/24 3

新年に思う ハヤブサ 1045 2019/1/7 3

欧州大手銀行のシステミックリスク 天空 1046 2019/1/14 3

起業と個人保証 渓谷 1047 2019/1/21 3

規制業種における外部監査の在り方 進入灯 1048 2019/1/28 3

政府による株式保有 若輩 1049 2019/2/4 3

投資の動機を考える へそまがり 1050 2019/2/11 3

社会保障の充実 二橋 1051 2019/2/18 3

三井住友ＴＡ、フィデリティ、ニューバーガー

ニッセイ、三井住友、スパークス、ドイチェ、三井住友ＴＡ

三菱ＵＦＪ国際、ＨＳＢＣ、野村、大和

日興、野村、三井住友、フィデリティ、東京海上、大和

ドイチェ、サンケイリアルエステート投資法人、明治安田、ＡＭ－Ｏｎｅ

野村、三井住友ＴＡなど、アリアンツなど5社、大和

ＡＭ－Ｏｎｅなど、インベスコ、ＩＦＭインベスターズ、アムンディ

大和、ＡＭ－Ｏｎｅ、フィデリティ、アライアンス

ピクテ、エスコンジャパンリート投資法人、大和、三菱ＵＦＪ国際

社名

ピクテ、ＧＣＩ、アライアンス、大和

ゴールドマン、お金のデザイン、岡三、三井住友

朝日ライフ、シュローダー、ＭＳＣＩ

三井住友・大和住銀、ピクテ、損保Ｊ日本興亜、エネクス・インフラ投資法人

三井住友、パインブリッジ、ロベコ、日興、岡三、三井住友ＤＳ

三井住友ＴＡ、三菱ＵＦＪ国際・ＳＢＩ証券、お金のデザイン、シュローダー

ＪＰモルガン、大和、三井住友、フィデリティ、レオス、投信協

投信会社10数社、三井住友ＴＡ、ＢＮＰパリバ

フィデリティ、スパークス・グループ、ＡＭ－Ｏｎｅ、ナティクシス、コモンズ、ニッセイ
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提言②

タイトル ペンネーム 号 発行日 頁

ゲームチェンジ？ 智聡 1052 2019/2/25 3

祝・直販再開 Dr.Funkenstein 1053 2019/3/4 3

動乱の時代と世界経済 天耳通信 1054 2019/3/11 3

共通インフラとしての価値 ひまなむ 1055 2019/3/18 3

資産運用会社の自己否定 Ｏ次郎 1056 2019/3/25 3

連載①

リタイアメント・プランニング教室（執筆：フィデリティ退職・投資教育研究所所長 野尻哲史氏）

号 発行日 頁

1037 2018/11/5 59

1043 2018/12/17 79

1049 2019/2/4 67

1055 2019/3/18 91

フィデリティ・アセット・アロケーションの見方（執筆：フィデリティ投信 金融市場調査室ディレクター 穂谷栄一郎氏）

号 発行日 頁

1033 2018/10/8 65

1039 2018/11/19 59

1045 2019/1/7 52

1051 2019/2/18 67

フィデリティの視点（執筆：フィデリティ投信 金融市場調査室ディレクター 穂谷栄一郎氏）

号 発行日 頁

1035 2018/10/22 50

1041 2018/12/3 79

1047 2019/1/21 63

1053 2019/3/4 83

月間マーケットウォッチ（執筆：大和証券 投資情報部 株式ストラテジスト 野間口 毅氏）

号 発行日 頁

1034 2018/10/15 74

1038 2018/11/12 74

1042 2018/12/10 52

1047 2019/1/21 60

1050 2019/2/11 87

1054 2019/3/11 87

金融商品販売基礎講座（執筆：和田法律事務所 和田好史弁護士）

号 発行日 頁

1032 2018/10/1 72

1034 2018/10/15 77

1036 2018/10/29 72

1038 2018/11/12 76

1040 2018/11/26 91

1042 2018/12/10 55

1044 2018/12/24 72

第86回　若年層の退職準備～第2回：目先のゴールを提示～

第20回　リスク資産への見方を中立から強気に変更

第17回　将来のパフォーマンスの源泉～資本コスト見合いについて～

タイトル

第18回　将来のパフォーマンスの源泉を正しくお伝えしているか

目先の東京市場では決算発表に要注意

目先の東京市場は割安株の買いの好機

タイトル

タイトル

第147回　想定最大損失額の説明

第19回　米国債のイールド・カーブが示唆するもの

海外投資家による株の買い戻しに期待

目先の日本株は堅調な展開と想定

第20回　米国株式市場の当面の見通し

第83回　「Ｄ」世代へのアプローチ～第10回：多様な引出方法－定額～

第84回　「Ｄ」世代へのアプローチ～第11回：多様な引出方法－定率～

第85回　若年層の退職準備～第1回：退職準備の「見える化」とは～

第148回　高齢者の困惑

第149回　高齢者の判断

第150回　損失回避性

第145回　組成費用の説明

第146回　ＡＩ運用投信の説明

第19回　混沌としたグローバル投資環境が続く中、為替ヘッジと日本株に着目する

第18回　グローバル投資環境見通しのアップデート

第17回　リターン源泉に対する期待値のアロケーション

最終回　実績ランキングの説明

タイトル

目先の日本株は戻りを試す可能性も

米中の要人発言に日本株は一喜一憂か

タイトル



（ 74 ）ニッキン投信情報 

（コピー厳禁）        NIKKIN  INVESTMENT  TRUST  NEWS 2019. 3. 25 

「ニッキン投信情報」掲載索引（2018 年 10 月～2019 年３月） ⑩ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

連載②

窓口販売ステップアップ道場（執筆：和田法律事務所 和田好史弁護士）

号 発行日 頁

1046 2019/1/14 77

1048 2019/1/28 73

1050 2019/2/11 89

1052 2019/2/25 92

1054 2019/3/11 89

1056 2019/3/25 80

Ｊ－ＲＥＩＴの個別銘柄分析 財務編（執筆：ＲＥＩＴアナリスト 山崎成人氏）

号 発行日 頁

1032 2018/10/1 74

1033 2018/10/8 70

1034 2018/10/15 78

1035 2018/10/22 54

1036 2018/10/29 74

1037 2018/11/5 62

1038 2018/11/12 78

1039 2018/11/19 62

1040 2018/11/26 94

1041 2018/12/3 82

1042 2018/12/10 58

1043 2018/12/17 82

1044 2018/12/24 74

1046 2019/1/14 78

1047 2019/1/21 66

1048 2019/1/28 74

1049 2019/2/4 70

Ｊ－ＲＥＩＴの個別銘柄分析 資産運用編（執筆：ＲＥＩＴアナリスト 山崎成人氏）

号 発行日 頁

1050 2019/2/11 90

1051 2019/2/18 70

1052 2019/2/25 94

1053 2019/3/4 86

1054 2019/3/11 90

1055 2019/3/18 94

1056 2019/3/25 82

号 発行日 頁

1032 2018/10/1 70

1037 2018/11/5 57

1041 2018/12/3 77

タイトル

オフィスビルセクター第1回　日本ビルファンド投資法人

オフィスビルセクター第2回　ジャパンリアルエステイト投資法人

オフィスビルセクター第3回　グローバル・ワン不動産投資法人

商業施設セクター第1回　日本リテールファンド投資法人

複合型第13回　産業ファンド投資法人

複合型第11回　平和不動産リート投資法人

複合型第12回　阪急阪神リート投資法人

新設リート第2回 最終回　三菱地所物流リート投資法人

複合型第10回　日本リート投資法人

複合型第8回　Ｏｎｅリート投資法人

複合型第9回　ヒューリックリート投資法人

複合型第4回　ジャパンエクセレント投資法人

第3回　ＥＳＧ投資の国別トレンド①～日米編

第2回　投資のトレンドを資産クラス別にみてみよう

第1回　ＥＳＧのそもそも論を理解する

複合型第7回　アクティビア・プロパティーズ投資法人

複合型第5回　ＭＣＵＢＳ ＭｉｄＣｉｔｙ投資法人

複合型第6回　森ヒルズリート投資法人

そろそろ知らなきゃ？ＥＳＧ（ドイチェ・アセット・マネジメント 投資戦略部 大川亜梨沙氏）

ヘルスケアセクター第1回　日本ヘルスケア投資法人

ヘルスケアセクター第2回　ヘルスケア＆メディカル投資法人

第2回　自己責任と判断能力

タイトル

複合型第2回　プレミア投資法人

第3回　自己責任と判断過程

タイトル

新設リート第1回　森トラスト・ホテルリート投資法人

複合型第3回　東急リアル・エステート投資法人

オフィスビルセクター第4回　ケネディクス・オフィス投資法人

オフィスビルセクター第5回　大和証券オフィス投資法人

オフィスビルセクター第6回　いちごオフィスリート投資法人

第4回　顧客の最善の利益

第1回　金融商品の特性と配慮事項

複合型第1回　日本プライムリアルティ投資法人

第6回　リスク許容度と適合性

タイトル

第5回　理解度と適合性
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連載③

号 発行日 頁

1045 2019/1/7 50

1049 2019/2/4 66

1053 2019/3/4 82

数字で見る投資信託（投資信託協会 システム業務室長 市倉直幸氏）

号 発行日 頁

1034 2018/10/15 75

1039 2018/11/19 58

1043 2018/12/17 78

1047 2019/1/21 62

1051 2019/2/18 66

1055 2019/3/18 90

白熱！積立投資ゼミナール（執筆：ドルコスト平均法協会代表理事 星野泰平氏）

号 発行日 頁

1033 2018/10/8 67

1035 2018/10/22 52

1037 2018/11/5 60

1039 2018/11/19 61

1041 2018/12/3 80

1043 2018/12/17 81

1045 2019/1/7 54

1047 2019/1/21 65

1049 2019/2/4 69

1051 2019/2/18 69

1053 2019/3/4 85

1055 2019/3/18 93

未来の「金融」ビジネスのカタチ（日本資産運用基盤グループ 社長 大原啓一氏）

号 発行日 頁

1046 2019/1/14 74～75

1050 2019/2/11 84～85

1054 2019/3/11 84～85

公告

1048 2019/1/28 67

掲載索引

1032 2018/10/1 56～65

1056 2019/3/25 65～75

ニッキン投信情報掲載索引（2018年4～9月）

第2回　ヒトを必要とするロボアドバイザー

ニッキン投信情報掲載索引（2018年10月～2019年3月）

第4回　ＥＳＧ投資の国別トレンド②～欧州編

第5回　課題は「情報不足」と「実態の見極め」

タイトル

第10回　ファンド・オブ・ファンズについて

最終回　ＥＳＧ投資が「当たり前」になるためには？

第5回　公募投信のファンド数について

第6回　公募株式投信の資金流入額について

第9回　インデックスファンドについて

第7回　ＥＴＦについて

第8回　投資対象地域・資産別の純資産総額について

タイトル

第183回　積立投資の説明に「平均買付単価」を用いるべきではない理由⑦
　　　　　　 ～相場下落時にやめないで続けることの大切さを説明できないから～

第184回　積立投資の説明に「平均買付単価」を用いるべきではない理由⑧
　　　　　　 ～終盤のリスクを説明できないから～

第185回　積立投資の説明に「平均買付単価」を用いるべきではない理由⑨
　　　　　　 ～コストの影響を説明できない～

第180回　積立投資の説明に「平均買付単価」を用いるべきではない理由④
　　　　　　 ～「シーソーの関係」を説明できない～

第188回　積立投資のリバランスについての考え方①～リバランスに関する3つの誤解～

第178回　積立投資の説明に「平均買付単価」を用いるべきではない理由②
　　　　　　 ～下落時に量を買い込む説明ができない～

第179回　積立投資の説明に「平均買付単価」を用いるべきではない理由③
　　　　　　 ～値上がりのメリットを説明できない～

ＮＲ（ニッキン・リスク）分類変更について

第187回　世界の株式市場は“定期的”に大暴落している

第181回　積立投資の説明に「平均買付単価」を用いるべきではない理由⑤
　　　　　　 ～細かい値動きはあまり気にしないでよいことを説明できないから～

第182回　積立投資の説明に「平均買付単価」を用いるべきではない理由⑥
　　　　　　 ～始めるタイミングが重要ではないことを説明できないから～

第189回　積立投資のリバランスについての考え方②～リバランスに必要な2つの視点～

第186回　インド人にも“ドルコスタ―”が増えている

タイトル

第1回　投資運用を糧としない資産運用会社

第3回　かつて銀行だった「銀行」

そろそろ知らなきゃ？ＥＳＧ（ドイチェ・アセット・マネジメント 投資戦略部長 藤野 哲氏）

タイトル
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